
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 
 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 

N° 90                                                                          
  

OGGETTO: “Lavori di Ricostruzione della Torre dell’Orologio e/o 

Campanaria della Chiesta del Rosario”. Affidamento elaborazione dati  

per prove di laboratorio  

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 

n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 

(Decreto Semplificazioni PNRR) a favore della Ditta GEO. MAT 

Laboratori per l’Edilizia e la Geologia snc. Determina a Contrarre ed 

Aggiudicazione. CUP: I75I22000340002.  CIG: Z7D367EEDA; 

 

DATA: 26/05/2022 
 

  
L’anno DuemilaVENTIDUE, il giorno VENTISEI, del mese di MAGGIO, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che con Decreto n° 5409 del 18/05/2022 della Regione Calabria, Dipartimento 

Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità Struttura Ausiliaria Dipartimento Turismo, 

Marketing Territoriale e Mobilità veniva assegnato al Comune di Vaccarizzo Albanese la 

somma di euro 170.000,00 quale contributo per la lavori di ricostruzione della Torre 

Campanaria della Chiesa del Rosario di cui Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio 

sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” Li- 

nea di Intervento III.8, Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) 2007/2013; 

Dato atto che ha assunto il ruolo di RUP l’Arch. Franco Manfredi, nominato ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

Preso Atto che con Determina Dirigenziale n. 64 del 21/04/2022 è stato approvato il 

Documento Preliminare alla Progettazione (D.D.P.) di “Ricostruzione della Torre 

dell’Orologio della Chiesa del Rosario nel Comune di Vaccarizzo Albanese (CS)”, redatto 

dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, l’Arch. Franco Manfredi; per Complessivi 

€ 170.000,00; 



 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 83 del 19/05/2022 con la quale si affidava il 

servizio/lavoro  alla Ditta Geoperforazioni srl, con P.Iva 03563600786, per l’incarico di 

esecuzione dei Sondaggi a Carotaggio con esecuzione di Spt in foro e prelievo di campioni 

indisturbati; 

Preso che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di elaborazione dei 

dati delle Prove di laboratorio in seguito all’esecuzione dei Sondaggi a Carotaggio e prelievo 

di campioni indisturbati, propedeutici alla Progettazione Esecutiva per la “Ricostruzione 

della Torre dell’Orologio e/o Campanaria della Chiesta del Rosario nel Vaccarizzo 

Albanese (CS)” ad una struttura qualificata e con i requisiti come per legge; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga 

all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione 

degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata interpellata per le vie brevi la Ditta 

GEO. MAT Laboratori per l’Edilizia e la Geologia snc di Sacco Santo, Via F. Turati n° 50, 

88841 – Isola di capo Rizzuto, P.Iva: 03139170793,  che per un ammontare del servizio pari 

ad euro 323,00 oltre Iva accettava l’incarico di cui sopra;  

Accertato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui agli artt. 83 e 86 

del D.Lgs n. 50/2016 e l’assenza dei motivi di esclusione; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo dedicato all’interno del bilancio 2022, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore del tecnico suddetto, per la somma 

complessiva di € 2.600,00 oltre Iva per l’affidamento in questione mediante affidamento 

diretto e presenti nel quadro economico di Progetto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 

Z7D367EEDA e CUP: I75I22000340002; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso 

anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la 

possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i 

controlli sul professionista aggiudicatario; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Elaborazione risultanze 

di laboratorio in seguito alla Realizzazione dei Sondaggi Geognostici e Geofisici 



necessari alla Progettazione Esecutiva per i lavori di “Ricostruzione della Torre 

dell’Orologio e/o Campanaria della Chiesta del Rosario nel Vaccarizzo Albanese 

(CS)”; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile; 

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in 

deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 

1000 euro (portato successivamente a 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

Visti 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Affidare il servizio/lavoro di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 

77/2021 per i motivi indicati in premessa alla Ditta GEO. MAT Laboratori per l’Edilizia e la 

Geologia snc di Sacco Santo, Via F. Turati n° 50, 88841 – Isola di capo Rizzuto, P.Iva: 

03139170793, per un importo di € 323,00 oltre Iva per l’incarico di esecuzione dei Sondaggi 

a Carotaggio con esecuzione di Spt in foro e prelievo di campioni indisturbati; 

Di Impegnare e successivamente liquidare la spesa complessiva di € 394,06 iva compresa, 

al capitolo dedicato del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 al Professionista 

incaricato; 

Di Dare Atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Di Prendere Atto: 

1. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z7D367EEDA, e il codice CUP è 

I75I22000340002; 



2. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della prestazione è soggetto all’applicazione 

dell’Iva se dovuta e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

3. che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

4. che il RUP nella persona dell’Arch. Franco Manfredi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vaccarizzo Albanese (CS), 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. che provvederà all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo 

la normativa vigente; 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(F. to Arch. Franco Manfredi) 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs 

267/2000) e registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 26/05/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F. to Rag. Angelo Loricchio) 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   

( Arch. Franco Manfredi) 
 

Lì     17/04/2024 


